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 بررسی نقش تعامل در سازمان از ديدگاه اسلام
 )آیات، روایات و سیره(

 1حفيظ الله اصغری

 8047-9 -89دریافت: 

 8047-88-88پذیرش: 

 چکیده
مهاله حاضر تحت عنوان بررسی نهش تعامب در سازمان از دیدگاه اسلام تدوین 

اه رسیدن به اهدافش هم اری من ر گردیده. سازمان نهادی اجتماعی است كه در ر

طلبد، تعامب در سازمان ها را میهای آنافزایی تلاشبین مدیران و كاركنان و هم

ین ضرورت است كه بدون آن هی  سازمانی به هدفش نخواهد رسید؛ لذا بهبود 

باشد. هدف از این پژوهش، تعامب در سازمان كلید موفهیت در آن سازمان می

باشد. ب در سازمان در آیات، روایات و سیره معصومین ) ( میبررسی نهش تعام

این پژوهش مبتنی بر مبانی ارزشی اسلام با ت یه بر قرآن، سنت و سیره معصومین 

و روش  تحلیلی_ ) ( انجام شده است. روش تحهیق در این نوشتار توجیفی 

ی تحهیق هاباشد. یافتهای( میها به جورت اسنادی )كتابخانهگردآوری داده

ح ایت از آن دارد كه تعامب كاركنان، مدیران و سازمان با همدی ر دارای اجولی 

وری و بروز است كه رعایت آن منجر به رسیدن سازمان به هدفش )بهبود در بهره

 گردد.خلاقیت و نوآوری( می

 تعامب سازمانی، آیات، روایات، سیره واژگان کلیدی:

                                           
 hafizullahasghari@gmail.com(؛ مدیریت)گرایش دانش پژوه قرآن و علوم  - 1
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 مقدمه

گیری ت و برای بها  نیاز به تعامب دارد، از زمان ش بانسان طبیعتاد اجتماعی اس

ها به جورت كنونی اهمیت تعامب بیش از پیش قابب درک است؛ زیرا سازمان

سازمان نهادی اجتماعی است كه در راه رسیدن به اهدافش هم اری من ر بین 

ی طلبد، به دی ر بیان براها را میهای آنافزایی تلاشمدیران و كاركنان و هم

 شان نیاز تعامب دارند.ها به اهدافرسیدن سازمان

كنند. های موفق، پیوسته در راستای بهبود تعامب كاركنان تلاش میسازمان

سازمانی كه اهمیت تعامب را درک ن ند و در آن تعامب خوبی بین مدیران و 

 كاركنان وجود نداشته باشد به اهدافش نخواهد رسید.

ی مناسب برای بروز ی را بهبود بخشیده و زمینهورتعامب در سازمان، بهره

 كند.خلاقیت و نوآوری را فراهم می

شود. برای ایجاد فضای گاهی مش ب تعامب از فضای حاكم بر سازمان ناشی می

تعامب در سازمان ابتدا باید فرهنگ سازمان از تعامب و ارتبا  در سازمان پشتیبانی 

 كند.

بخشد به وه بر این كه تعامب را سهولت میایجاد فضای جمیمی در سازمان علا

كند. بهبود تعامب كاركنان حفا كاركنان و كاهش میزان ترک شغب نیز كمن می

و ایجاد فضای باز ارتباطی، شر  بروز ابت ار، ا ربخشی و زدودن موانع رسیدن به 

 باشد.هدف می

رواب، در  مدیران و رهبران سازمان نهش اجلی را در ایجاد فضای باز و بهبود

 كنند.محی، كار جهت تسهیب در تعامب سازمانی ایفا می

بهبود تعامب كاركنان، كلید موفهیت ین سازمان است كه مستهیماد روی 

گذارد. هر خطا یا وری نیروی انسانی ت  یر میرضایت شغلی و میزان بهره

 طور مستهیم یا هیرمستهیم به كیفیت تعامب وسو برداشت در محی، كار، به

شود و به همین دلیب، مدیران و رهبران باید ارتبا  در سط  سازمان مربو  می

ضمن اتخاذ راه ارهای مناسب، ب وشند تا فرهن ی برای سازمان ایجاد كنند كه از 

طلبد كه نهش عنصر تعامب به بهترین ش ب مم ن پشتیبانی كند. این مهم می

رار گیرد. برای مشخو شدن تعامب در سازمان از دیدگاه اسلام مورد بررسی ق
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طلبد كه اجول تعامب در سازمان از منرر اسلام بررسی نهش تعامب در سازمان می

شود. اما قبب از آن نیاز است كه پیشینه و مبانی نرری تعامب در سازمان در 

 ادبیات رای  مورد بررسی قرار گیرد.

 پیشینه و مبانی نظری پژوهش

های ن بشر وجود داشته و پیوسته همراه سیستمها از آهاز تمدتعامب بین انسان

گسترده اقتصادی و اجتماعی ین نرام تعامب موجود بوده است. اما از نرر علمی 

رود. اندیشمندان و جاحب ای جدید و تازه به شمار میها پدیدهتعامب در سازمان

ستفاده ها بدون انرران امور به این نتیجه رسیدند كه كارایی و پویایی در سازمان

ها با پیشرفت فناوری، علوم از عامب اجلی نیروی انسانی میسر نیست؛ زیرا سازمان

اند. كار و زندگی و فنون مختل  و تنو  ال وهای رفتاری گسترش روز افزون یافته

های جدیدی از تعامب را برای انسان گشوده است. های جدید افقدر سازمان

گیری دور هم بنشینند و با تبادل نرر میممدیران و كاركنان ناگزیرند برای تص

حب را انتخاب های مختل  را مورد بررسی قرار دهند و در نهایت بهترین راهحبراه

های سازمانی از سلسله مراتب بالاتر سازمان به كنند. ابلاغ تصمیمات و سیاست

های مختل  سطوح پایین اجرایی نیاز به تعامب دارد تا دستورالعمب به بخش

ازمان جادر و اجرا شود. تغییر و تحولات اجتماعی، فرهن ی، سیاسی، علمی و... س

ها با ی دی ر، برای تواند بر تعامب سازمانی ت  یرگذار باشد. بنابراین تعامب انسانمی

كند. از این رو برای نیب به اهداف سازمان و رفع نیازهای خویش ضرورت پیدا می

زی، سازماندهی، تصمیم گیری و هدایت(، نیاز به انجام ورای  مدیریت )برنامه ری

 باشد.تعامب در سازمان می

برای تعامب در سازمان، تاریخ پیدایش یا سرآهاز مشخو وجود ندارد یا ن ارنده 

توان گفت كه تعامب دو حالت رسی پیدا ن رده است. اما بازهم میبه آن دست

 كاملاد متفاوت داشته است: 

ها و مناسبات ناشی از ها با ی دی ر كه به خلهت انسانانتعامب انفرادی انس_ 8

گردد. این تعامب همواره وجود ضرورت همزیستی دو یا چند نفر با ی دی ر باز می

ی خاكی بینی است كه تا آخرین لحرات حیات انسان در كرهداشته و قابب پیش
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مطرح  های مدیریتی به ندرتوجود خواهد داشت. این نو  از تعامب در بحت

 شود.می

ها در قالب گروهی یا جمعی، كه موضو  تعامب سازمانی یا تعامب انسان _7

توان گفت كه تا ها است. بنابراین میبحت حاضر است و همزاد تش یب سازمان

شود بینی میدنیا باقی است، این نو  رواب، نیز وجود خواهد داشت، هرچند پیش

ریزی، گیری، برنامهخواهد شد. تصمیمكه بر میزان پیهیدگی آن نیز افزوده 

سازماندهی، ان یزش نرارت و كنترل و ارزشیابی و رهبری بدون تعامب سازمانی 

مم ن و ا ربخش نخواهد بود. سرعت دستیابی به اطلاعات و هم اری با دی ران، به 

منرور سازگاری یا مهابله با عوامب نامساعد خارجی فه، با تعامب سازمانی ام ان

ها و باشد. به همین دلیب علوم مربو  به رفتار و رواب، بین انسانمی پذیر

ارتباطات، جای اهی خان پیدا كرده است. ملاحرات نرریه رواب، انسانی شناخت 

های آن به وجود آورد. در پرتو رهنمودهای آن آموزش جدیدی نسبت به پیهیدگی

ها، ضرورت توجه به سازمان ها رای  گردید. درهای رواب، انسانی در سازمانمهارت

ای پیدا كرد. كیفیت رواب، انسانی محسوس گردید و رواب، انسانی جای اه ویژه

ترین ( بسیاری از دانشمندان برقراری رواب، انسانی را مهم54: 8382)رضائیان، 

ای از كاركنان هایی كه روی عدهاند. براساس پژوهشعامب موفهیدت مدیران دانسته

انجام گرفت. به این نتیجه رسیدند كه موفهیت كاركنان، قبب از آن  شركت ها ورن

كه ناشی از تخصو آنان باشد، بیشتر مربو  به توان برقراری رواب، انسانی آن

( معنی این سخن آن است كه آن دسته از 50و  53: 8382هاست. )رضائیان، 

توانستند با كاركنان كه در كار خود موفق بودند، بیشتر كسانی بودند كه می

 هم اران و مشتریان خود تعامب مطلوب برقرار كنند.

توان به دو نو  تعامب درون بندی كلی میتعامب در سازمان را در ین تهسیم

 سازمانی تهسیم كرد كه در نمودار ذیب ذكر شده است.سازمانی و برون
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 نمودار تعامب سازمانی

 

د آن است كه تعامب درون سازمانی را از دیدگاه آیات، روایات این تحهیق درجد

و سیره معصومین ) ( مورد بررسی قرار دهد. اما برای مشخو شدن معنای دقیق 

 ی تركیبی تعری  داشته باشیم.نیاز است كه از این وا ه« تعامب در سازمان»

 مفاهیم

 تعريف تعامل

( بر 253: 85، 8303هخدا، تعامب در لغت با ی دی ر داد و ستد كردن. )د

( 8222: 3، 8388ی دی ر ا ر گذاشتن، با ی دی ر معامله كردن را گوید. )انوری، 

به معنای كار، كردار و رفتار نیز آمده است. در « عمب»ی تعامب برگرفته از وا ه

؛ 894: 8388كتب لغت، تعامب به معنای برخورد، رفتار، معامله، )میرزایی، 

 ( نیز آمده است.068: 8385آذرنوش، 

شناسان معنای آن را شامب و عام برای هر كاری كه انجام برخی از لغت

( بعضی دی ر معتهدند، عمب به 286: 8382دانند. )احمد بن فارس، شود، میمی

ان
زم
سا
در 
ب 
عام
  ت
نوا
ا

 

 

 تعامب درون سازمانی

 

 تعامب كاركنان با همدی ر

 تعامب كاركنان با مدیران

 تعامب كاركنان با سازمان

 همدی ر تعامب مدیران با

 تعامب مدیران با كاركنان

 تعامب مدیران با سازمان

 

 تعامب سازمان با سازمان دی ر

 تعامب سازمان با محی،
 

 سازمانیتعامب برون
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شود و از شود كه از روی عهب و ف ر باشد، لذا با علم مهرون میكاری گفته می

 (600: 8320ست. )الشرتونی، شود، اخو افعب كه شامب هر كاری می

در باب تفاعب به كار رفته است. تفاعب در بیشتر موارد » عمب»در اینجا ماده 

رود. بنابراین برای بیان مشاركت و انجام ین كار به جورت طرفینی به كار می

دهد و به تعامب به مفهوم كاری است كه با كس دی ر به جورت مشترک انجام می

 شود. جورت طرفینی انجام 

شناسی ارتبا  متهابب میان دو یا در اجطلاح روان( Interactionتعامب )

نامه آبادیس آنلاین( در تحهیق حاضر چند فرد یا گروه یا سامانه را گویند. )لغت

باشد؛ زیرا تعامب در سازمان، افراد، گروه و معنای اخیر می« تعامب»منرور از 

كاركنان با همدی ر، تعامب كاركنان با گیرد و شامب تعامب سامانه را دربر می

 باشد.مدیران و تعامب كاركنان و مدیران با سازمان می

 تعريف تعامل سازمانی

ی ی از معانی تعامب، ارتبا  متهابب میان دو یا چند فرد یا گروه یا سامانه بود 

گرفت. ارتبا  به جورت كلی در ین كه این معنا تعامب در سازمان را نیز دربر می

 شود:ی زیر تهسیم میسازمان به دو دسته

 ارتبا  ین جانبه -8

العملی نشان ندهد اگر گیرنده پیام در ین ارتبا  نسبت به پیام دریافتی ع س

 نامیم.آن ارتبا  را ین جانبه می

 ارتبا  دو جانبه -7

های العمبی پیام عملا ع سای باشد كه گیرندهچنانهه محی، ارتباطی ب ونه

درباره محتوای پیام به اطلا  فرستنده برساند، به آن ارتبا  دوجانبه خود را 

 گویند. 

شود كه دوسویه و دوجانبه باشد و هر پیام دارای تعامب به ارتباطی اطلاق می

باشد و تعامب سازمانی به بازخورد باشد. بنابراین تعامب از نو  دوم ارتبا  می

ه گاهی منافع هر دو طرف ارتبا  در شود كارتبا  دوسویه در سازمان اطلاق می

باشند و گاهی در تضاد باهمدی ر قرار دارند در جورتی كه در تضاد با ین جهت می
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همدی ر قرار گیرند، برای حب تضاد منافع به اجول مدیریت كه توس، فایول ارایه 

گانه منافع عمومی كنیم كه اجب ششم از این اجول چهاردهشده است مراجعه می

 (05: 8382داند. )رضائیان، ع جمعی را بر منافع فردی مهدم میو مناف

 روش تحقیق

ها به جورت اسنادی انجام گرفته است و تجزیه و در این نوشتار گردآوری داده

باشد، بدین جورت كه در تحهیق ها به جورت تحلیلی ه توجیفی میتحلیب داده

ها از برای تعری  دقیق آنحاضر ن ارنده ابتدا وا گان كلیدی را مشخو نموده و 

های مرجع بهره گرفته است. در مرحله بعد مباح ی مربو  به ادبیات تحهیق كتاب

های مدیریتی و علوم ارتباطات مطالعه و مورد بررسی قرار داده است، را در كتاب

آوری ای جمعسزس آیات مربو  به تعامب سازمانی را به روش اسنادی و كتابخانه

های تفسیر، ن ات تفسیری افزار جامع التفاسیر نور و كتاباجعه به نرمنموده و با مر

افزار مربو  را استخراج نموده است. سزس با مراجعه به منابع حدی ی از جمله نرم

جامع الاحادیت نور، احادیت مرتب، با موضو  را استخراج نموده. برای تعامب در 

ریخ جدر اسلام و تاریخ معصومین ) ( افزارهای مربو  به تاسیره نیز به كتب و نرم

مراجعه شده است. با مشخو شدن مسدله تعامب در سازمان، موضو  مورد نرر را 

به قرآن و روایات عرضه نموده است و تعامب در سازمان را در مدیریت ارتباطات، 

بیت و سیره معصومین ) ( مورد تجزیه و تحلیب قرار داده قرآن كریم، روایات اهب

 است.

 )تعامل سازمانی در آيات، روايات و سیره( های پژوهشافتهي

توان بین كاركنان، مدیران و سازمان در نرر تعامب در سازمان را در مجمو  می

گرفت كه ن ارنده در این نوشتار درجدد است نهش تعامب را بین كاركنان، مدیران 

 ار دهد.و سازمان در آیات، روایات و سیره معصومین ) ( مورد بررسی قر

 تعامل کارکنان با همديگر

در روی رد دینی تعامب و ارتباطات مبتنی بر اجولی است كه اگر رعایت شود 

كنندگان عمل رد بهتری خواهند تعامب به نحو احسن انجام خواهد شد و تعامب
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تری خواهند رسید. با مراجعه به آیات قرآن، روایات و داشت و به نتیجه مطلوب

كنیم كه این اجول عبارتند ها دسترسی پیدا می( به این یافتهسیره معصومین ) 

 از:

نهد و : قرآن كریم ی ی از اجول تعامب با مخال  را بنیان میرعايت عدالت

؛ «وَلَا يَجْرِمنََّکُمْ شنََآنُ قَومٍْ عَلىَ أَلَّا تعَْدِلُوا اعْدِلُوا هُوَ أَقْربَُ لِلتَّقْوَى»فرماید: می

من  با جمعیدت ، شما را به گناه و ترک عدالت ن شانده عدالت ( دش8)المائده: 

 كنید، كه به پرهیزگارى نزدی تر استه 

البته كسی كه بتواند به دشمن خود رلم روا ندارد و با او دادگر باشد، به طریق 

تواند این اجب را مراعات كند. عدالت ین ارزش اخلاقی اولی با دوستان خود می

ها، رواب، خارجی و گذاریكند كه در سیاستلهی ایجاب میاست، فرمان حتمی ا

داخلی )تعامب سازمانی( حتی نسبت به دشمن هم باید عدالت را رعایت نمود. 

 (08:  3،  8383)قرائتی، 

كند حتی نسبت به دشمن حضرت علی ) ( به فرزند خود به عدل سفارش می

: 2، 8380میمی آمدی، ؛ )ت«عليک بالعدل على الصديق والعدو»فرماید: و می

 ( بر تو باد كه با دوست و دشمن به عدل رفتار كن .738

سیره امام علی ) ( در مورد عدالت: طلحه و زبیر محضر عل  ) ( آمدند و 

داد. عل  گفتند: در عصر خلافت عمر، بیشتر از این اندازه از بیت المال به ما م 

آنها س وت كردند، حضرت  داد؟) ( فرمود: رسول خدا )ن( چهدر به شما م 

فرمود: آیا رسول خدا )ن( بیت المال را به طور مساوى بین مسلمانان تهسیم 

كرد؟ آنها گفتند: آرى، فرمود: آیا پیروى از سنت رسول خدا )ن( بهتر است یا م 

پیروى از سنت عمر؟ آنها گفتند: پیروى از سنت رسول خدا )ن( بهتر است، ول  

نند سابهه تحمب و زحمت فراوان براى اسلام و خویشاوندى ما داراى خصوجیات  ما

با رسول خدا )ن( هستیم. عل  ) ( فرمود: آیا سابهه شما و زحمت و خویشاوندى 

شما بیشتر است یا سابهه و زحمت و خویشاوندى من؟ آنها گفتند: شما در این 

اشاره به تر هستید. حضرت فرمود: سوگند به خدا من و این اجیر من ه امور مهدم
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هلامش كرد ه در بهره بردارى از بیت المال ی سان هستیم و در این جهت هی  

 (.888و  884: 7، 8326فرق  بین من و اجیر من نیست. )ابن شهرآشوب، 

های : ی ی دی ر از اجول تعامب این است كه بدیبدی را با نیکی جواب دادن

سزایی در روح و روان طرف مهابب او را با نی ی پاسخ داد. مراعات این اجب ت  یر ب

بر جا خواهد گذاشت تا جایی كه او را به دوست جمیمی تبدیب خواهد نمود. 

ولََا تَسْتَوِی الْحَسنََهُ وَلَا السَّيِّئَهُ ادفَْعْ بِالَّتيِ هيَِ أَحْسَنُ فَإِذاَ »فرماید: خداوند متعال می

هرگز نی   و بدى ی سان  ( 30؛ )فصلت: «وَليٌِّ حَمِيمٌ الَّذِی بَينْکََ وَبَينَْهُ عَدَاوهٌَ کَأنََّهُ

نیست؛ بدى را با نی   دفع كن، ناگاه )خواه  دید( همان كس كه میان تو و او 

 هدشمن  است، گوی  دوست  گرم و جمیم  است

این آیه شریفه به جراحت بیان می دارد كه بدی را به خوبی جواب دادن باعت 

؛ 339: 84، 8383شود حتی نسبت به دشمن. )قرائتی، ایجاد مودت و دوستی می

 (590: 82، 8320موسوی همدانی، 

لا يَکونَنَّ أخوكَ على الإساءَةِ إلَيکَ أقوى منکَ على الإحْسانِ »عن علی ) (: 

( مبادا قدرت برادرت بر بدی 84368: 870، 3، 8389شهری، محمدی ری)؛ «إلَيهِ

 بی كردن به او باشد.كردن با تو بیشتر از قدرت تو بر خو

دارد كه كاركنان رعایت اجب عدالت و آیات و روایاتی كه ذكر شد بیان می

-وری بیشتر میمودت باعت جمیمیت خواهد شد و تعامب در سازمان باعت بهره

 گردد.

 تعامل کارکنان با مديران

-: اتهام نبستن به مدیر ی ی از اجولی است كه در آموزهاتهام نبستن به مدير

يَا »فرماید: ی دینی مورد ت یید قرار گرفته است، در این خصون قرآن كریم میها

 أَيُّهَا الَّذيِنَ آمَنُوا لاَ تَکُونُوا کَالَّذيِنَ آذَوْا مُوسىَ فَبَرَّأَهُ اللَّهُ ممَِّا قَالُوا وَ کَانَ عنِْدَ اللَّهِ

ند كسان  نباشید كه ایده همان( اى كسان  كه ایمان آورده69؛ )الاحزاب: «وَجِيهاً
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گفتند مبرا ساخت؛ و او موس  را آزار دادند؛ و خداوند او را از آنهه در حق او م 

 نزد خداوند، آبرومند )و گرانهدر( بوده

يا »گیرند. گاه  رهبران اله ، از طرف منمنان هدف تهمت و اذیدت قرار م 

ا ر ماندن دورى از تهمت است. از ب  ى ایمان،لازمه« أَيُّهَا الَّذيِنَ آمَنُوا لا تَکُونُوا

خداوند دامن انبیاى « فَبَرَّأَهُ اللَّهُ»تهمت به اولیاى خدا درس ب یرید و تهمت نزنید. 

ى مردان خدا از تبرئه« فَبَرَّأَهُ اللَّهُ»كند. هاى دشمنان پاک م خود را از تهمت

لَّهُ ممَِّا قالُوا وَ کانَ عنِْدَ اللَّهِ فَبَرَّأَهُ ال»تهمت كاف  نیست، باید از آنان تجلیب شود. 

فَبَرَّأهَُ »تبرئه از تهمت و داشتن وجاهت، شر  موفهیدت در رهبرى است. « وَجِيهاً

 (049: 9، 8383)قرائتی، « اللَّهُ ممَِّا قالُوا وَ کانَ عِنْدَ اللَّهِ وَجِيهاً

شود، اگذار میدارد به مدیری كه مسدولیت واین آیه شریفه به جراحت بیان می

 نه تنها نباید به او اتهام بسته شود بل ه باید كاركنان از او تجلیب و حمایت كند.

: ی ی دی ر از اجولی كه در تعلیمات دینی ت یید شده است اخذ اجازه از مافوق

جهت ایجاد نرم در سازمان اخذ اجازه از مدیر و مافوق برای انجام دادن امور است 

إنَِّمَا الْمُؤْمنُِونَ الَّذِينَ »فرماید: دهد و میبه آن دستور می كه قرآن كریم جریحاد

ذيِنَ آمَنُوا بِاللَّهِ وَ رسَُولِهِ وَ إِذَا کَانُوا معََهُ عَلىَ أَمْرٍ جَامِعٍ لَمْ يَذْهبَُوا حتََّى يَستَْأْذنُِوهُ إِنَّ الَّ

هِ وَ رسَُولِهِ فَإِذَا استْأَْذنَُوكَ لِبعَْضِ شَأنِْهِمْ فَأْذنَْ يَستَْأْذنُِونکََ أوُلئکَِ الَّذيِنَ يُؤْمنُِونَ باِللَّ

( منمنان واقع  67؛ )النور: «لمَِنْ شِئْتَ منِْهُمْ وَ استْغَْفِرْ لَهُمُ اللَّهَ إِنَّ اللَّهَ غَفُورٌ رَحِيمٌ

اند و هن ام  كه در كار مهمد  با كسان  هستند كه به خدا و رسولش ایمان آورده

گیرند، براست  به روند؛ كسان  كه از تو اجازه م اجازه او جای  نم باشند، ب او 

انده در این جورت، هر گاه براى بعض  كارهاى مهمد خدا و پیامبرش ایمان آورده

بین ( اجازه خواه  )و جلاح م خود از تو اجازه بخواهند، به هر ین از آنان كه م 

 ه كه خداوند آمرزنده و مهربان استهده، و برایشان از خدا آمرزش بخوا

هر كار مهم  است كه اجتما  مردم در آن لازم است و « امر جامع»منرور از 

شان ضرورت دارد. در حهیهت این ین دستور انضباط  است كه تعاون و هم اری
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اعتنا باشد، چرا تواند نسبت به آن ب هی  جمعیت و گروه متش ب و منسجم نم 

رساند. مواقع گاه  حت  هیبت ین فرد به هدف نهای  آسیب م كه در این گونه 

 (563: 80، 8320)م ارم شیرازی، 

 تعامل مديران با همديگر  

: ی ی از اجول تعامب در مدیریدت این است كه وقت  پشتیبانی از همديگر 

گیرد باید از سوی مدیران دی ر حمایت مدیری بدون دلیب مورد انتهاد قرار می

دارد: زمان او را ت یید و تهویت كند. قرآن كریم در این خصون بیان میشود. و سا

، إِذْ أَرسَْلنَْا إِلَيْهِمُ اثْنَينِْ وَاضْربِْ لَهُمْ مثََلاً أَصْحَابَ الْقَريَْةِ إِذْ جَاءَهَا الْمُرسْلَُونَ»

( و براى آنها، 80و  83؛ )یس: »لُونَفَکَذَّبوُهمَُا فعََزَّزنَْا بثَِالِثٍ فقََالُوا إنَِّا إِلَيْکُمْ مُرسَْ

اجحاب قریه )انطاكیه( را م ال بزن هن ام  كه فرستادگان خدا به سوى آنان 

آمدند، هن ام  كه دو نفر از رسولان را بسوى آنها فرستادیم، امدا آنان رسولان )ما( 

را ت ذیب كردند پس براى تهویت آن دو، شخو سودم  فرستادیم، آنها هم   

 «ما فرستادگان )خدا( به سوى شما هستیمه» گفتند:

ای كه اگر گونهاین آیه شریفه ح ایت از تعامب مدیران با همدی ر دارد به

 (579: 9، 8383مدیری مورد انتهاد قرار گیرد باید حمایت شود. )قرائتی، 

ها نیاز به قاطعیت در مدیریت : برای اجرای به موقع برنامهقاطعیت و صلابت

رآن كریم برای اجرای دستورات الهی خطاب به رسول گرامی اسلام باشد. قمی

الحَْقُّ مِنْ رَبِّکَ فَلاَ تَکُونَنَّ منَِ »فرماید: فرماید هرگز تردید ن ند و میدستور می

( این )فرمان تغییر قبله( ح مت حه  از طرف پروردگار 802؛ )البهره: «المُْمتَْريِنَ

 دكنندگان در آن مباشهتوست، بنابراین، هرگز از تردی

فَإِنْ کُنْتَ فيِ شکٍَّ ممَِّا أنَْزَلنَْا إِلَيکَْ فَاسْألَِ الَّذِينَ »فرماید: در جای دی ر می

؛ «يَقْرَءُونَ الْکتَِابَ مِنْ قبَْلکَِ لَقَدْ جَاءَكَ الحَْقُّ مِنْ رَبِّکَ فَلاَ تَکُونَنَّ مِنَ المُمتَْريِنَ

ایم تردیدى دارى، از كسان  كه پیش از ر تو نازل كرده( و اگر در آنهه ب90)یونس: 

از طرف پروردگارت به تو « حق»خواندند بزرس، به یهین، تو كتاب آسمان  را م 
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رسیده است؛ بنابراین، هرگز از تردیدكنندگان مباشه ]مسلماد او تردیدى نداشته 

 این درس  براى مردم بوده[

زم و شرای، اجلی موفهیت مدیر است و قاطعیت و پرهیز از شن و تردید از لوا

پس از بررسی جوانب مختل  قضیه و مشورت با جاحب نرران، قاطعیت در اجرای 

شود كه تصمیم و اجرای آن ضرورت دارد. دو دلی و عدم قاطعیت مدیر باعت می

تردید و ابهام و سردرگمی در همه بدنه سازمان سرایت كرده و كارها در زمان 

نرسد و سازمان به اهداف مورد نرر نرسد. امام علی ) (، از شن و مناسب به انجام 

لَا تَجعَْلُوا عِلمَْکُمْ جَهلًْا، وَيَقِينَکُمْ شَکّا؛ً إِذاَ »فرماید: مورد نهی كرده و میتردید بی

بر او، ( و درود خدا 720؛ )نه  البلاهه: ح مت «عَلمِْتُمْ فَاعْملَُوا، وإَِذَا تَيَقَّنْتُمْ فَأقَْدِمُوا

فرمود: علم خود را نادان ، و یهین خود را شن و تردید مزندارید، پس هر گاه 

، ن 8388)خدمتی، « دانستید عمب كنید، و چون به یهین رسیدید اقدام كنید.

37.) 

 تعامل مديران با کارکنان

ی معرفتی و ارزشی اسلام، برای رفتار مدیران و سرپرستان اجولی در در حوزه

ها آراسته گردند، ده كه اگر مدیران در تعامب با كاركنان بتوانند به آننرر گرفته ش

 تردید موفق خواهند بود. این اجول عبارتند از:بی

های مهم مدیر در برخورد با ارباب رجو  و ی ی از ویژگی :تعامل با اخلاق نیك

اللَّهِ لنِْتَ  فَبمَِا رَحمَْةٍ مِنَ»فرماید: زیردستانش اخلاق نین است كه قرآن كریم می

لَهُمْ وَلَوْ کنُتَْ فَظًّا غلَِيظَ الْقَلبِْ لَانْفَضُّوا مِنْ حَوْلکَِ فاَعْفُ عنَْهُمْ وَاستْغَْفِرْ لَهمُْ وشََاوِرهُْمْ 

  (859؛ )آل عمران: «فيِ الْأَمْرِ فإَِذَا عَزمَْتَ فَتَوَکَّلْ عَلىَ اللَّهِ إِنَّ اللَّهَ يُحِبُّ الْمتُوََکِّلِينَ

[ نرم )و مهربان( شدىه و اگر خشن و به )بركت( رحمت اله ، در برابر آنان ]مردم

شدند. پس آنها را ببخش و براى آنها سن دل بودى، از اطراف تو، پراكنده م 

آمرزش بطلبه و در كارها، با آنان مشورت كنه اما هن ام  كه تصمیم گرفت ، 

 ند متوكلان را دوست دارد.)قاطع باشه و( بر خدا توكب كنه زیرا خداو
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در این آیه به ی   از جفات مهم كه در هر رهبرى لازم است اشاره شده و آن، 

مسدله گذشت و نرمش و انعطاف در برابر كسان  است كه تخلف  از آنها سرزده و 

اند، بدیه  است شخص  كه در مهام رهبرى قرار گرفته اگر بعدا پشیمان شده

هاى انعطاف و فاقد روح گذشت باشد بزودى در برنامه خشن و تندخو و هیر قابب

شوند و از وریفه خود با ش ست مواجه خواهد شد و مردم از دور او پراكنده م 

 (.807: 3، 8320ماند. )م ارم شیرازی، رهبرى باز م 

كند مطابق این اجب، تا زمانی كه مدیر با معیار قانون عمب می :مداریقانون

قَدْ کَانَتْ لَکُمْ أسُْوَةٌ »فرماید: گیرد. قرآن كریم در این زمینه میمی اسوه و ال و قرار

ونِ حَسنََةٌ فيِ إِبْراَهِيمَ وَ الَّذيِنَ معََهُ إِذْ قَالُوا لِقَومِْهِمْ إنَِّا بُرَآءُ منِْکُمْ وَ ممَِّا تعَْبُدُونَ مِنْ دُ

کُمُ الْعَدَاوَةُ وَ الْبغَْضَاءُ أَبَداً حتََّى تُؤْمِنُوا بِاللَّهِ وَحْدَهُ إلِاَّ اللَّهِ کَفَرنَْا بِکُمْ وَ بَدَا بَينْنََا وَ بيَنَْ

ءٍ رَبَّنَا عَلَيکَْ توََکَّلنَْا قَوْلَ إِبرَْاهِيمَ لِأبَِيهِ لَأسَتْغَْفِرَنَّ لکََ وَ مَا أَمْلکُِ لکََ منَِ اللَّهِ مِنْ شيَْ

( براى شما سرمشق خوب  در زندگ  0؛ )الممتحنه: «صِيرُوَ إِلَيکَْ أنََبنَْا وَ إِلَيکَْ الْمَ

ابراهیم و كسان  كه با او بودند وجود داشت، در آن هن ام  كه به قوم )مشرک( 

پرستید بیزاریم؛ ما نسبت به شما ما از شما و آنهه هیر از خدا م »خود گفتند: 

تا آن زمان  كافریم؛ و میان ما و شما عداوت و دشمن  همیش   آش ار شده است؛

جز آن سخن ابراهیم كه به پدرش ]عمویش  -كه به خداى ی انه ایمان بیاوریده

كنم، و در عین حال در برابر آزر[ گفت )و وعده داد( كه براى تو آمرزش طلب م 

پروردگاراه ما بر تو توكدب  -خداوند براى تو مالن چیزى نیستم )و اختیارى ندارم(ه

 م، و همه فرجامها بسوى تو استهكردیم و به سوى تو بازگشتی

دارد كه در راه درست و با معیار قانون )پرستش این آیه شریفه بیان می

خداوند( مدیر اسوه و ال و است، در جورتی كه ی ی از اعضای سازمان اگر جرمی را 

رود كه توبه كند و از قانون تبعیت كند مرت ب شده باشد تا زمانی كه امید می

: 89، 8320گردد. )موسوی همدانی، ت و الا از سازمان اخراج میمورد احترام اس

 (78ه  88: 70، 8320؛ م ارم شیرازی، 392ه  390

ای كه مداری از اهمیت بالا برخوردار است، به گونههای قرآنی قانوندر آموزه

داند حتی در جورتی كه به موقتا به ضرر ین فرد هم باشد رعایت قانون را لازم می
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يَا أَيُّهَا الَّذيِنَ آمَنُوا کُونُوا قَوَّامِينَ بِالْقسِْطِ شهَُدَاءَ لِلَّهِ وَ لَوْ عَلىَ أنَْفُسِکُمْ »رماید: فو می

أَنْ  أَوِ الْوَالِديَْنِ وَ الْأَقرَْبِينَ إِنْ يکَُنْ غَنِيّاً أَوْ فَقِيراً فَاللَّهُ أَوْلىَ بِهمَِا فَلاَ تتََّبِعُوا الْهوََى

( اى 835؛ )النسا : «ا وَ إِنْ تَلْوُوا أَوْ تُعْرِضوُا فَإنَِّ اللَّهَ کَانَ بمَِا تعَمَْلُونَ خبَِيراًتعَْدِلُو

ایده كاملدا قیام به عدالت كنیده براى خدا شهادت دهید، اگر كسان  كه ایمان آورده

 چه )این گواه ( به زیان خود شما، یا پدر و مادر و نزدی ان شما بوده باشده )چرا

كه( اگر آنها هن د یا فهیر باشند، خداوند سزاوارتر است كه از آنان حمایت كند. 

بنابراین، از هوى و هوس پیروى ن نید؛ كه از حق، منحرف خواهید شده و اگر حق 

دهید، را تحری  كنید، و یا از ارهار آن، اعرا  نمایید، خداوند به آنهه انجام م 

 آگاه است.

كریم ی ی از اجول تعامب در راه رسیدن به اهداف قرآن  :ارزيابی عملکرد

فاَستَْجَابَ لَهُمْ رَبُّهُمْ أنَِّي لاَ »فرماید: داند و میسازمان ارزیابی عمل رد كاركنان می

( 895؛ )آل عمران: «أُضِيعُ عمََلَ عَامِلٍ منِْکُمْ مِنْ ذَکَرٍ أَوْ أنُثْىَ بعَْضُکُمْ مِنْ بعَْضٍ...

اى از شما كنندهنها را پذیرفت؛ )و فرمود:( من عمب هی  عمبخداوند، درخواست آ

 را، زن باشد یا مرد، ضایع نخواهم كرد؛ شما همنوعید، و از جنس ی دی ره ... 

اى از شما را من هرگز عمب هی  عمب كننده»فرماید: در این آیه شریفه  می

اشاره به عامب كه در این جمله هم اشاره به اجب عمب شده و هم « كنمضایع نمی

و كننده كار، تا معلوم شود كه محور اجل  پذیرش و استجابت دعا، اعمال جال  

رسد كه بدرقه آن عمب های  فورا به اجابت م ناش  از ایمان است و درخواست

( یعنی آنهه مورد ارزیابی قرار 777: 3، 8320جال  بوده باشد؛؛ )م ارم شیرازی، 

 ر سازمان است. گیرد عمب و انجام وریفه دمی

ها موفق خواهد : مدیری در تحهق برنامهتشويق و ترغیب و توجه به کارکنان

بود كه تنها به ارزیابی عمل رد اكتفا ن ند، بل ه كاركنانش را تشویق و ترهیب بر 

انجام ورای  نیز داشته باشد تا كاركنان ان یزه كافی برای انجام ورای  داشته 

رم اسلام )ن( مسلمین را در رویارویی با كفار تشویق گونه كه نبی م باشند، آن

يَا أَيُّهَا النَّبيُِّ حرَِّضِ »دارد: گونه بیان میمی كردند. این داستان را قرآن كریم این
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مْ المُْؤْمِنِينَ عَلىَ الْقِتَالِ إِنْ يکَُنْ منِْکُمْ عِشْرُونَ صَابِرُونَ يغَلِْبُوا مِائَتَيْنِ وَ إِنْ يکَُنْ منِْکُ

( اى پیامبره 65؛ )الانفال: «مِائَةٌ يغَلِْبُوا أَلفْاً مِنَ الَّذيِنَ کَفَرُوا بِأنََّهُمْ قَومٌْ لاَ يَفْقَهُونَ

منمنان را به جنگ )با دشمن( تشویق كنه هر گاه بیست نفر با استهامت از شما 

ز كسان  كه كنند؛ و اگر جد نفر باشند، بر هزار نفر اباشند، بر دویست نفر هلبه م 

 فهمندهگردند؛ چرا كه آنها گروه  هستند كه نم كافر شدند، پیروز م 

از ورای  رهبر، تشویق مردم به جهاد و مبارزه با دشمن است. )نهش سخنان 

كارهاى دشوار، نیاز به تشویق و « يا أَيُّهَا النَّبِيُّ حَرِّضِ»فرمانده  قبب از عملیات(. 

 (357: 3، 8383ائتی، )قر« حَرِّضِ»ترهیب دارد. 

ی جدر است. ی ی دی ر از اجول تعامب مدیران با كاركنان سعه :ی صدرسعه

ی جدر در آیات و روایات مورد ت كید قرار گرفته است. در جایجای قرآن كریم سعه

أَ لَمْ »فرماید: می« الشرح»به این اجب اشاره شده است از جمله در سوره مباركه 

 ( آیا ما سینه تو را گشاده نساختیم؟8؛ )الشرح: «كَنَشْرَحْ لَکَ صَدْرَ

؛ «وَ اصْبِرْ عَلىَ مَا يَقُولُونَ وَ اهْجُرهُْمْ هَجْراً جَميِلاً»دارد: یا در جای دی ر بیان می

گویند ش یبا باش و بطرزى شایسته از ( و در برابر آنهه )دشمنان( م 84)المزمب: 

 آنان دورى گزینه

ی جدر در قرآن كریم مورد توجه قرار گرفته جب سعهی ی از مواردی كه ا

، قَالَ ربَِّ اذْهَبْ إِلىَ فِرْعَوْنَ إنَِّهُ طغَىَ»برخورد حضرت موسی ) ( با فرعون است: 

 70؛ )طه: «، يفَْقَهُوا قَوْليِ، وَ احْلُلْ عُقْدَةً مِنْ لِسَانيِ، وَ يَسِّرْ ليِ أَمْریِاشْرَحْ ليِ صَدْریِ

)موس ( گفت: « ینن به سوى فرعون برو، كه او طغیان كرده است.( ا78ه 

ام را گشاده كن، و كارم را برایم آسان گردانه و گره از زبانم پروردگاراه سینه»

 ب شاى، تا سخنان مرا بفهمنده

فَاصْبرِْ کمََا صَبرََ أُولُوا العَْزمِْ مِنَ الرُّسُلِ وَ »فرماید: همهنین در سوره احهاف می

تَستَْعْجِلْ لَهُمْ کَأنََّهُمْ يَومَْ يَرَوْنَ مَا يُوعَدُونَ لَمْ يَلبَْثُوا إِلاَّ سَاعَةً مِنْ نَهَارٍ بَلاَغٌ فَهلَْ  لاَ

اولو »( پس جبر كن آن گونه كه پیامبران 35؛ )الاحهاف: «يُهْلکَُ إِلاَّ الْقَومُْ الفَْاسِقُونَ
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های  را كه ب م نه هن ام  كه وعدهجبر كردند، و براى )عذاب( آنان شتا« العزم

كنند كه گوی  فه، ساعت  از ین روز )در شود ببینند، احساس م به آنها داده م 

دنیا( توقد  داشتند؛ این ابلاه  است براى هم ان؛ آیا جز قوم فاسق هلاک 

 شوند؟هم 

ی جدر داشته باشد. این آیات شریفه می رساند كه رهبر و مدیر باید سعه

 (53: 9، 8383تی، )قرائ

ی جدر را ی ی از ابزار موفهیت از علی ) ( نیز نهب شده است كه ایشان سعه

( 862؛ )نه  البلاهه، ح مت «آلَةُ الرِّيَاسَةِ سعََةُ الصَّدرِْ»فرماید: داند و میرهبری می

 وسیله رهبرى گشادگ  سینه است.

ست كه در استخدام تر اسازمانی در رسیدن به اهدافش موفق :سالاریشايسته

دارند. این مهم هم در تجربیات و و ن هداری كاركنان، ضواب، را بر رواب، مهدم می

آزمون و خطای انسانی به ا بات رسیده است و هم در تعلیمات دینی مورد ت كید 

فرماید: داند و میقرار گرفته است. قرآن كریم شایست ی را در تخصو و تعهد می

( 76؛ )الهصو: «ا يَا أَبَتِ استَْأجِْرْهُ إِنَّ خَيْرَ مَنِ اسْتَأْجَرتَْ الْقَوِیُّ الْأَمِينُقَالَتْ إِحْدَاهُمَ»

پدرمه او را استخدام كن، زیرا بهترین كس  را كه »ی   از آن دو )دختر( گفت: 

توان  استخدام كن  آن كس  است كه قوىد و امین باشد )و او همین مرد م 

 «است(ه

ها توجده ها، به بهترینبه جراحت بیان می دارد كه در گزینش این آیه شریفه

، براى استخدام، دو عنصر توانای  )تخصدو( و امانتدارى «خَيْرَ مَنِ اسْتَأْجَرتَْ»كنیم. 

ها را باید در شرای، عاددى ها و امانتدارى، توانای «الْقَوِیُّ الأَْمِينُ»)تعهدد(، لازم است. 

: 2، 8383)قرائتی، «. الْقَوِیُّ الْأمَيِنُ»اسای  و احراز كرد. و بدون توجده طرف، شن

04) 

 تعامل مديران با سازمان

این نو  ارتبا  شامب ارتبا  مدیر با كب مجموعه )اعم از سازمان، كاركنان و 

طلبد باشد. تعامب در این خصون میارباب رجو ( و فراتر از ارتبا  با شخو می
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مند باشند كه خود مستلزم اجولی است كه در آیات مكه مدیران دارای ن رش نرا

 و روایات بیان شده است.

: ی ی از اجولی كه در تعامب مدیران با سازمان از سوء استفاده نکردن از مقام

باشد، سو  های اجلی تعامب میباشد و ی ی از ستوناهمیت ویژه برخوردار می

مَا کَانَ لِبَشَرٍ أَنْ يُؤْتِيهَُ »باشد استفاده ن ردن مدیران از مهام و منزلت خویش می

اللَّهُ الْکتَِابَ وَ الْحُکْمَ وَ النُّبُوَّةَ ثُمَّ يَقُولَ للِنَّاسِ کُونُوا عِباَداً ليِ مِنْ دُونِ اللَّهِ وَ لکنِْ 

( براى 29؛ )آل عمران: «کُونُوا رَبَّانِيِّينَ بمَِا کنُْتُمْ تعُلَِّمُونَ الْکتَِابَ وَ بمَِا کنُْتُمْ تَدْرسُُونَ

هی  بشرى سزاوار نیست كه خداوند، كتاب آسمان  و ح م و نبودت به او دهد 

بل ه )سزاوار مهام او، « هیر از خدا، مرا پرستش كنیده»سزس او به مردم ب وید: 

آموختید و این است كه ب وید:( مردم  اله  باشید، آن گونه كه كتاب خدا را م 

 هیر از خدا را پرستش ن نیده( خواندیده )و درس م 

این آیه شریفه به جراحت بیان می دارد كه استفاده نادرست از موقعیدت، 

 (508: 8، 8383)قرائتی، «. ما کانَ لِبَشَرٍ»است. محبوبیدت و مسدولیدت، ممنو  

اموال، ام انت و حتی پست اجرایی، امانتی از سوی مسدولان و مردم در اختیار 

ادَِّ »فرماید: نباید در آن خیانت كند. امام علی ) ( در این باره میكارمند است كه 

( امانت را به 888: 7، 8380؛ )آمدی،  «الاَمانَةَ اِلى منَِ ائتَْمنَکَ وَ لا تَخُنْ مَنْ خانکََ

فردی كه تو را امین دانسته، برگردان و اگر كسی به تو خیانت نمود، تو به او 

 خیانت ن ن.

گویی در برابر نتای  دلالت دارد افراد مسدولیت بر الزام پاسخ :تفويض مسئولیت

گو باشند كه میزان مسدولیت و توانند در برابر مسدولیت خود پاسخزمانی می

-( اگر تناسب بین پاسخ05: 8382گویی افراد باید متناسب باشد، )رضائیان، پاسخ

ز نخواهند بود و نرارت گویی نیگویی و مسدولیت وجود نداشته باشد قادر به پاسخ

معنا خواهد بود. خلافت خداوند از آن جهت به و طلب پاسخ در این جورت بی

انسان واگذار كرده و به موجودات دی ر واگذار نشده كه به جهت نعمت عهب كه 

گویی وجود دارد. قرآن خداوند به انسان داده است تناسب بین مسدولیت و پاسخ
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ثُمَّ جعََلنَْاکُمْ خلَاَئفَِ فيِ الْأرَْضِ منِْ بعَدِْهِمْ لنِنَْظرَُ »ید: فرماكریم در این زمینه می

پس از  _ ( سزس شما را جانشینان آنها در روى زمین 80؛ )یونس: «کَيْفَ تعَْملَُونَ

 كنیدهقرار دادیم؛ تا ببینیم شما چ ونه عمب م  _ایشان 

« جعََلنْاکُمْ، لنِنَْظُرَ» دهد، باید نرارت هم ب ند.هر مدیرى كه مسدولیدت م 

 (38: 84، 8320؛ موسوی همدانی، 509: 3، 8383)قرائتی، 

(. حال 27: 8386اختیار، حق جدور دستور و اجرای آن است )سیدجوادین، 

آن ه از دیدگاه اسلام، تفویض اختیار ین سندت الهی است كه در این زمینه امام 

آزماید، ی و الهی است؛ ابتدا میفرمایند: این سازماندهی آسمانجادق ) ( می

كند تا رسول خدا )ن( مردم بیند، بعد اختیارات مناسب تفویض میجلاحیت می

 (.7: 82، 8043را سیاست و ریاست و اداره كند. )مجلسی، 

كند، ریزی برای رسیدن به هدف كفایت نمیتنها برنامه :نظارت و کنترل

اجرای جحی  نیاز به نرارت و كنترل ریزی هرچه جری  و دقیق باشد برای برنامه

گردد و در جورتی دارد، با نرارت فاجله بین وضعیت موجود و مطلوب پدیدار می

طلبد. در نرام ها را میی طراحی شده كنترل در اجرای برنامهایجاد فاجله از برنامه

كند بل ه به منمنین تذكر آموزش دینی نیز تنها در گرویدن به دین كفایت نمی

أَ حَسِبَ النَّاسُ أَنْ يتُْرَکُوا أنَْ »شود كه تحت نرارت و كنترل قرار دارند: ده میدا

( آیا مردم گمان كردند همین كه ب ویند: 7؛ )العن بوت: «يَقُولُوا آمنََّا وَ هُمْ لاَ يُفتْنَُونَ

 شوند و آزمایش نخواهند شد؟ه ، به حال خود رها م «ایمان آوردیم»

گیرند، حضرت سلیمان رات دینی مورد تنبیه سخت قرار میمتخلفین از دستو

وَ تفََقَّدَ الطَّيْرَ فَقاَلَ ماَ ليَِ لاَ أَرَى الْهدُْهُدَ أمَْ کَانَ »فرماید: در مورد هیبت هدهد می

، فَمَکَثَ غَيْرَ طَانٍ مُبِينٍ، لَأُعذَِّبنََّهُ عَذَاباً شَدِيداً أَوْ لأََذبَْحنََّهُ أَوْ ليََأْتِينَِّي بِسُلْمِنَ الغَْائِبِينَ

( 77ه  74؛ )النمب: «بَعِيدٍ فَقَالَ أَحَطْتُ بمَِا لَمْ تحُطِْ بِهِ وَ جِئتُْکَ مِنْ سَبَإٍ بِنَبَإٍ يَقِينٍ

بینم، چرا هدهد را نم »)سلیمان( در جستجوى آن پرنده ]هدهد[ برآمد و گفت: 

ر شدیدى خواهم داد، یا او را ذب  یا این ه او از هایبان است؟ه قطعاد او را كیف

كنم، یا باید دلیب روشن  )براى هیبتش( براى من بیاورده چندان درنگ ن رد م 
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من بر چیزى آگاه  یافتم كه تو بر آن آگاه  نیافت ؛ »)كه هدهد آمد و( گفت: 

 امهین خبر قطع  براى تو آورده« سبا»من از سرزمین 

ه  8975مندان مدیریت كلاسین ) از دانش (Henri Fayolهنری فایول )

م( عناجر اجلی علم یا فن مدیریت را در پن  مرحله خلاجه كرده است؛  8808

تنریم برنامه، سازماندهی، فرماندهی، هماهن ی و نرارت )كنترل(. وی معتهد 

كند، اجب كنترل و نرارت است اجب منطهی كه چهار مرحله دی ر را كامب می

دید و رسیدگی به اجرای دستورهای داده شده به اعضای است كه منرور از آن، باز

 ( سازمانی است تا از این راه شیوه جحی  اجرای آن دریافت گردد. حضرت عل  )

واَبْعَثِ »دهند: ی نرارت چنین دستور م در عهدنامه معروف مالن اشتر، درباره

نَّ تعَاهُدَكَ فىِ السِّرِّ لاِمُورِهِمْ حَدْوَةٌ لَهُمْ عَلىَ الْعُيُونَ مِنْ اَهْلِ الصِّدْقِ وَ الْوَفاءِ عَلَيهِْمْ، فَاِ

( با فرستادن ماموران 53؛ )نه  البلاهه، نامه «استْعِْمالِ الامانَةِ وَ الرِّفْقِ بِالرَّعِيَّةِ

مخف  و راست و و باوفا، كارهاى آنان را زیر نرر ب یر؛ زیرا بازرس  مداوم و پنهان ، 

 ا به امانت دارى و مدارا با زیر دستان ترهیب شوند.هشود كه آنسبب م 

كند كه به شایعات توجه ن ند و با جدیت قاطعیت مدیر ایجاب می :خطر شايعه

برای رسیدن سازمان به هدفش تلاش كند، توجه به شایعات توان نیروی انسانی را 

ر قرآن كند. بدین جهت دها جلوگیری میدهد و از اجرای به موقع برنامههدر می

كند كه با آگاهی اقدام كند و پیروی كردن از رن و گمان مورد كریم توجیه می

وَ لاَ تَقْفُ مَا لَيْسَ لکََ بِهِ عِلْمٌ إِنَّ السَّمْعَ وَ الْبَصَرَ وَ الْفؤَُادَ »مذمت قرار گرفته است. 

ه  ندارى، پیروى ( از آنهه به آن آگا36؛ )الاسرا  «کُلُّ أوُلئکَِ کَانَ عنَْهُ مَسْئُولاً

 م ن، چرا كه گوش و چشم و دل، همه مسدولند.

امام علی ) ( به مالن اشتر به عنوان مدیر منصوب از طرف ایشان سفارش 

؛ )نه  «وَتغََابَ عَنْ کلُِّ مَا لاَ يَضِحُ لکََ»كند كه به افواه و شایعات توجه ن ند: می

ده و دلایب متهن دربر ندارد، تغافب ( از آنهه نزد تو به ا بات نرسی53البلاهه، نامه 

 كن و ب ذر.
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داری ی ی از اجول تعامب با دی ران اعم از موافق و مخال ، امانت داری:امانت

داری ی ی از اجول اجلی تمام پیامبران ) ( است. همان طور كه قرآن است. امانت

أسَتَْخْلِصْهُ لنَِفْسيِ فَلمََّا  وَقَالَ المَْلکُِ ائتُْونيِ بِهِ»كند: كریم در مورد یوس  بازگو می

کَلَّمَهُ قَالَ إنَِّکَ الْيَومَْ لَدَينَْا مَکِينٌ أَمِينٌ، قَالَ اجعَْلنْيِ عَلىَ خَزَائِنِ الْأرَْضِ إنِِّي حَفِيظٌ 

[ را نزد من آورید، تا وى را او ]یوس »( پادشاه گفت: 55و  50؛ )یوس : «عَلِيمٌ

كه )یوس  نزد وى آمد و( با او جحبت كرد، هن ام  « مخصون خود گردانمه

تو امروز نزد ما جای اه  والا دارى، »)پادشاه به عهب و درایت او پ  برد؛ و( گفت: 

مرا سرپرست خزائن سرزمین )مصر( قرار »، )یوس ( گفت: «و مورد اعتماد هست ه

 «ده، كه ن هدارنده و آگاهمه

تْ إِحدَْاهمَُا يَا أَبَتِ اسْتَأْجِرْهُ إنَِّ قَالَ»دهد: همین طور در مورد موسی گزارش می

( ی   از آن دو )دختر( گفت: 76؛ )الهصو: «خَيْرَ مَنِ اسْتَأْجَرتَْ الْقَوِیُّ الأَْمِين

توان  استخدام كن  آن پدرمه او را استخدام كن، زیرا بهترین كس  را كه م »

 «كس  است كه قوىد و امین باشد )و او همین مرد است(ه

كند كه قوم خود چنین اعلام ین طور در مورد سایر پیامبران بیان میهم

ای ( من برای شما فرستاده842؛ )الشعرا : «إنِِّي لَکمُْ رسَُولٌ أَمِينٌ»كردند: می

دار هستم  این تعبیر شش دفعه در قرآن ت رار شده هر دفعه از زبان ی ی از امانت

ی شعرا  عیب و موسی. پن  دفعه در سورهپیامبران خدا؛ نوح، هود، جال ، لو ، ش

 ی دخان.و ین دفعه در سوره

هر كس در هر جای اه و مرتبه مدیریتی، امانتدار مردمان است و باید اموال و 

حی یت و شرافت ایشان را پاسداری كند. امام علی) ( به مالن اشتر در این باره 

بدین امر توجه نماید  سفارش می كند كه درباره اشخاجی كه می خواهد برگزیند

و با بررسی سوابق و عمل رد گذشته شان ببیند آیا اهب امانتداری بوده اند یا خیر. 

امیرالمنمنین) ( در نامه ای كه به برخی كارگزاران خود نوشته، چنین فرموده اند: 

كسی كه امانت را خوار شمارد و دست به خیانت آلاید و خویشتن و دینش را از »

زد، درهای خواری و رسوایی را در دنیا به روی خود گشوده است و در آن منزه نسا
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آخرت خوارتر و رسواتر خواهد بود. و بزرگترین خیانت، خیانت به امت است و 

، 8322)دلشاد تهرانی، « رسواترین تهلب، تهلب نسبت به پیشوایان مسلمان است

 (.729ن 

 بندیجمع

بندی رسیده است كه تعامب در جمعهای انجام شده ن ارنده به این با بررسی

سازمان در حوزه نیروی انسانی قابب بحت و بررسی است و به جورت كلی به 

بندی است كه در پن  تعامب كاركنان، سازمان و مدیران با همدی ر قابب تهسیم

عنوان بررسی شده است، این تعامب از دیدگاه اسلامی دارای اجولی است كه 

وری و بروز خلاقیت و نحو احسن به هدفش )بهبود در بهره رعایت آن سازمان را به

رساند. اجول تعامب مدیران، كاركنان و سازمان كه منجر به رسیدن نوآوری( می

 گردد در نمودار ذیب آمده است. سازمان به هدفش می
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 نمودار اجول تعامب مدیران؛ كاركنان وسازمان

 

 

 

 تعامب كاركنان با همدی ر

 

 رعایت عدالت

 بدی را با نی ی جواب دادن

 

 
 تعامب كاركنان با مدیران

 

 اتهام نبستن با مدیر

 فوقاخذ اجازه از ما

 

 تعامب مدیران با همدی ر

 

 پشتیبانی از همدی ر

 قاطعیت و جلابت
 

 تعامب مدیران با كاركنان

 

 تعامب با اخلاق نین

 مداریقانون

 ارزیابی عمل رد

تشهههویق و ترهیهههب و توجهههه بهههه 

 كاركنان

 ی جدرسعه

 سالاریشایسته

 

 تعامب مدیران با سازمان

 

سو  استفاده ن ردن از 

 مهام

 دولیتتفویض مس

 نرارت و كنترل

 خطر شایعه

 داریامانت

 

رسیدن به 

 هدف سازمان
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